Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_03__» _12__  2020                    № 983

Об организации деятельности по реализации проекта «Муниципальная модель

организации работы с молодыми педагогами в Советском районе «Молодой педагог»

В целях организации работы по  реализации проекта  «Муниципальная модель

организации работы с молодыми педагогами в Советском районе «Молодой педагог»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Форму паспорта муниципального проекта «Муниципальная модель организации

работы с молодыми педагогами в Советском районе «Молодой педагог» (приложение 1).

1.2. Планы работы рабочих групп по реализации подготовительного этапа проекта

«Муниципальная модель организации работы с молодыми педагогами в Советском районе

«Молодой педагог» (приложение 2).

2. Приложение 4 к приказу Управления образования администрации Советского

района от 09.09.2020 № 691 «Об утверждении  паспортов  проектов  реализуемых в 2020-

2021 учебном году  в рамках регионального портфеля национального проекта

«Образование», признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования  администрации Советского района по общему образованию

Петрушко М.А.

Исполняющий обязанности начальника  И.А. Богданова

Исполнитель:

Бревин Виктор Владимирович,

Заместитель начальника отдела общего образования,

тел. 55-405

Согласовано:

Заместитель начальника Управления образования

по общему образованию             М.А. Петрушко

«_____»__________2020

Рассылка:

В дело – 1

ООО – 1

ОО-21

МКУ «Центр МТиМО»-1

Приложение 1

 приказу Управления образования

администрации Советского района

от ___.___.2020 № _____
Форма паспорта муниципального проекта

«Муниципальная модель организации работы с молодыми педагогами в Советском районе «Молодой педагог»

Условные обозначение:

МКУ Центр МТиМО – муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического обеспечения»

ОО - общеобразовательные организации

ДОО - дошкольные образовательные организации

МБОУ СОШ – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа»

МАДОУ – муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

1 Наименование проекта Проект  «Муниципальная модель организации работы с молодыми педагогами в

Советском районе «Молодой педагог» (подготовительный этап)

2 Руководитель  Тропина Г.Е., директор МКУ Центр МТиМО

3 Ответственное лицо проекта Кирова Ю.В., методист МКУ Центр МТиМО

4 Команда проекта 1. Рабочая группа МКУ Центр МТиМО - Кирова Ю.В., методист отдела

информационно-методического обеспечения МКУ Центр МТиМО (руководитель

рабочей группы), Тропина Г.Е., директор МКУ Центр МТиМО, Суслова Алена

Владимировна,  заместитель заведующего МАДОУ «Детский сад «Чебурашка» п.

Алябьевский, Колесник Евгения Валентиновна, воспитатель МАДОУ «Детский сад

«Аленка» г. Советский», Усманова Ирина Викторовна, методист МБОУ СОШ №2 г.

Советский, Горчакова Людмила Владимировна, учитель английского и немецкого

языка МБОУ СОШ №1 г. Советский.

2. Рабочая группа ДОО – Конева А.Г., заместитель заведующей МАДОУ

«Детский сад «Аленка» г. Советский», Михеева Т.Н., старший воспитатель МАДОУ

«Детский сад «Тополек» г. Советский», Кудрявцева Е.О. старший воспитатель

МАДОУ «Детский сад «Ромашка» г. Советский», Гусарова Е.В., старший

воспитатель МАДОУ «Детский сад «Малышок» г. Советский» (руководитель

рабочей группы), Ильницкая Е.Б., специалист – эксперт отдела ведомственного

контроля и организационного обеспечения Управления образования администрации

Советского района.

3. Рабочая группа ОО - Матвеева А.Ф., заместитель директора МБОУ СОШ №4

г. Советский (руководитель рабочей группы); Каменская И.В., учитель начальных

классов МБОУ гимназия г. Советский, Брыткова М.А., методист отдела

информационно-методического обеспечения МКУ Центр МТиМО, Шумения

И.А.,учитель начальных классов МБОУ СОШ №2 г. Советский.

4. Пилотные площадки

- МАДОУ «Детский сад «Аленка» г. Советский»

- МАДОУ «Детский сад «Тополек» г. Советский»

- МБОУ СОШ №4 г. Советский

     5. МКУ Центр МТиМО

- Кирова Ю.В., методист отдела информационно-методического обеспечения МКУ

Центр МТиМО (руководитель рабочей группы);

-Величутин Е.А., главный специалист отдела информационно-методического

обеспечения МКУ Центр МТиМО;

-Сабитов А.А., главный специалист отдела информационно-методического

обеспечения МКУ Центр МТиМО;

-Брыткова М. А., методист отдела информационно-методического обеспечения МКУ

Центр МТиМО

5 Заинтересованные стороны проекта Образовательные организации Советского района

6 Срок реализации проекта Сентябрь 2020 года - июнь 2021 года

7 Цель (цели) проекта

Наименование цели (целей) проекта Критерий (критерии) успеха проекта

Разработка нормативно - правовой документации для

реализации проекта

- Формирование  рабочих групп по внедрению проекта

- распределение  функций, полномочий  между рабочими группами

- обсуждение на Методическом совете МКУ Центр МТиМО нормативно - правовой

документации по реализации проекта

- представление на Экспертном совете результатов подготовительного этапа

внедрения Модели

8 Продукт проекта

Продукт проекта Требования к продукту проекта

положения о стажировочных площадках

общеобразовательных организаций, о стажировочных

площадках дошкольных образовательных

организациях, о Совете  наставников, о клубе молодых

учителей, школе молодого воспитателя, реестр

стажировочных площадок, вкладка «Молодым

педагогам» на официальном сайте МКУ Центр

МТиМО, форма индивидуального маршрута адаптации

Единая структура положений

и повышения квалификации молодых педагогов,

единый диагностический инструментарий (анкеты) для

диагностики профессиональных затруднений учителей

и воспитателей, базы данных о молодых педагогах,

педагогах-наставниках

9 Иная информация о проекте

Риски проекта Невыполнение мероприятий проекта из-за внешних обстоятельств /Возможность

проведения мероприятий в онлайн-режиме

Взаимосвязь с другими проектами отсутствует

 10. «План контрольных точек проекта» к паспорту проекта

План контрольных точек проекта

№

п/п
Наименование контрольной точки проекта Плановая дата достижения Ответственный исполнитель

1. Формирование базы данных о молодых

педагогах, педагогах-наставниках на 2020-2021

учебный год

Октябрь  2020 года Кирова Ю.В., методист отдела информационно-

методического обеспечения МКУ Центр МТиМО

2. Сбор информации о потребностях молодых

педагогов в стажировках (пилотные площадки)

Февраль 2021  Кирова Ю.В., методист отдела информационно-

методического обеспечения МКУ Центр МТиМО

3. Формирование реестра стажировочных

площадок

Июнь 2021 года Кирова Ю.В., методист отдела информационно-

методического обеспечения МКУ Центр МТиМО

4. Разработка положений о стажировочных

площадках ОО, ДОО

Ноябрь 2020- Май 2021 года Матвеева А.Ф., заместитель директора МБОУ СОШ №4 г.

Советский (руководитель рабочей группы ОО); Гусарова

Е.В., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад

«Малышок» г. Советский» заместитель директора МБОУ

СОШ №4 г. Советский (руководитель рабочей группы ДОО)

5. Разработка положения о Совете наставников,

формы индивидуального маршрута адаптации и

повышения квалификации молодых педагогов,

единого диагностического инструментарий

(анкеты) для диагностики профессиональных

затруднений учителей и воспитателей

Ноябрь 2020- Май 2021 года Кирова Ю.В.,  методист отдела информационно-

методического обеспечения МКУ Центр МТиМО

(руководитель рабочей группы МКУ ЦМТиМО)

6. Разработка  положения о клубе молодого

учителя

Ноябрь 2020- Май 2021 года Матвеева А.Ф., заместитель директора МБОУ СОШ №4 г.

Советский (руководитель рабочей группы ОО); Каменская

И.В., учитель начальных классов МБОУ гимназия г.

Советский

7. Разработка положения о Школе молодого

воспитателя

Ноябрь 2020- Май 2021 года Гусарова Е.В., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад

«Малышок» г. Советский» (руководитель рабочей группы),

Кудрявцева Е.О. старший воспитатель МАДОУ «Детский

сад «Ромашка» г. Советский»,

8. Разработка макета вкладки «Молодым

педагогам» на сайте МКУ Центр Мт и МО

Январь 2021 года Кирова Ю.В., Кирова Ю.В., методист отдела

информационно-методического обеспечения МКУ Центр

МТиМО (руководитель рабочей группы МКУ ЦМТиМО),

Величутин Е.А., главный специалист отдела

информационно-методического обеспечения МКУ Центр

МТиМО

9. Обсуждение разработанных материалов на

Методическом совете МКУ Центр МтиМО

Май 2021 Кирова Ю.В., методист отдела информационно-

методического обеспечения МКУ Центр МТиМО

10. Представление результатов подготовительного

периода внедрения Модели  на Экспертном

совете

 Тропина Г.Е., директор МКУ Центр МТиМО

Приложение 2

 приказу Управления образования

администрации Советского района

от ___.___.2020 № _____

Планы работы рабочих групп по реализации подготовительного этапа проекта

«Муниципальная модель организации работы с молодыми педагогами в Советском

районе «Молодой педагог»

План работы рабочей группы  общеобразовательных организаций

№

п/п

Наименование контрольной

точки проекта

Плановая дата

достижения
Ответственный исполнитель

1. Разработка положения о

Клубе молодых учителей

декабрь 2020 года Шумения Ирина Аркадьевна,

учитель начальных классов

МБОУСОШ №2 г. Советский;

Каменская Ирина Витальевна,

учитель начальных классов

МБОУ гимназия г. Советский

2. Разработка примерного

положения о стажировочной

площадке для молодых

учителей

декабрь 2020 года Матвеева Анжела Федоровна,

заместитель директора по УВР

МБОУСОШ №4 г. Советский;

Брыткова Марина Альбертовна

3. Заседание  инициативной

группой по обсуждению и

принятий  положений

январь 2021 года Матвеева Анжела Федоровна,

заместитель директора по УВР

МБОУСОШ №4 г. Советский;

Шумения Ирина Аркадьевна,

учитель начальных классов

МБОУСОШ №2 г. Советский;

Каменская Ирина Витальевна,

учитель начальных классов

МБОУ гимназия г. Советский;

Брыткова Марина Альбертовна

4. Доработка положений с

учетом  рекомендаций по

результатам  заседания

инициативной группой

февраль - март

2021 года

Матвеева Анжела Федоровна,

заместитель директора по УВР

МБОУСОШ №4 г. Советский;

Шумения Ирина Аркадьевна,

учитель начальных классов

МБОУСОШ №2 г. Советский

5. Стажировочная площадка на

базе МБОУ СОШ№4 г.

Советский

Март-апрель Матвеева Анжела Федоровна,

заместитель директора по УВР

МБОУСОШ №4 г. Советский

6. Обсуждение разработанных

материалов на

Методическом совете МКУ

Центр МтиМО

май 2021 Матвеева Анжела Федоровна,

заместитель директора по УВР

МБОУСОШ №4 г. Советский

План работы рабочей группы дошкольных образовательных организаций

№

п/п

Наименование

контрольной точки проекта

Плановая дата

достижения
Ответственный исполнитель

1. Заседание № 1

«Планирование работы

рабочей группы,

определение основных

пунктов Положения  о

стажировочной площадке

ДОО»

20.11.2020 Гусарова Е.В., старший

воспитатель МАДОУ

«Детский сад «Малышок» г.

Советский» (руководитель

рабочей группы), Конева

А.Г., заместитель

заведующей МАДОУ

«Детский сад «Аленка» г.

Советский», Михеева Т.Н.,

старший воспитатель

МАДОУ «Детский сад

«Тополек» г. Советский»,

Кудрявцева Е.О. старший

воспитатель МАДОУ

«Детский сад «Ромашка» г.

Советский», Ильницкая Е.Б.,

специалист – эксперт отдела

ведомственного контроля и

организационного

обеспечения Управления

образования администрации

Советского района.

2. Самостоятельная

разработка положения

членами рабочей группы

До 04.12.2020

3. Заседание № 2

«Обсуждение,

корректировка Положения

о стажировочной площадке

ДОО»

11.12.2020

4. Согласование,

утверждение Положения о

стажировочной площадке

ДОО

15.01.2020

5. Заседание № 3

«Планирование работы

пилотных площадок

МАДОУ д/с «Аленка»,

МАДОУ д/с «Тополек»,

формирование стажерских

пар»

05.02.2020

6.  Организация деятельности

стажерских пар МАДОУ

д/с «Аленка», МАДОУ д/с

«Тополек»

Март-апрель

7. Заседание № 4

«Определение основных

пунктов Положения о

Школе молодого

воспитателя»

26.02.2021

8. Самостоятельная

разработка положения

членами рабочей группы

16.03.2021

9. Заседание № 5

«Обсуждение,

корректировка Положения

о Школе молодого

воспитателя»

30.03.2021

10. Согласование, утверждение

Положения о Школе

молодого педагога

06.04.2021

План работы рабочей группы МКУ Центр МТиМО

№

п/п

Наименование контрольной

точки проекта

Плановая дата

достижения
Ответственный исполнитель

1. Разработка методического

инструментария (Анкеты)

декабрь 2020

года

(3 неделя)

Колесник Евгения Валентиновна,

воспитатель МАДОУ д/с Аленка г.

Советский,

Горчакова Людмила Владимировна,

учитель английского и немецкого

языка МБОУ СОШ №1 г.

Советский

2. Разработка типового

положения о наставничестве

январь 2021 года

(4 неделя)

Суслова Алена Владимировна,

заместитель заведующего МАДОУ

д/с Чебурашка п. Алябьевский,

Усманова Ирина Викторовна,

методист МБОУ СОШ №2 г.

Советский

3. Разработка  положения о

совете наставников

февраль 2021

года

(2 неделя)

Кирова Юлия Валерьяновна,

методист отдела информационно-

методического обеспечения МКУ

Центр МТиМО,  Тропина Галина

Евгеньевна, директор МКУ Центр

МТиМО

4. Разработка индивидуального

маршрута

март 2021 года Колесник Евгения Валентиновна,

воспитатель МАДОУ д/с Аленка г.

Советский,

Горчакова Людмила Владимировна,

учитель английского и немецкого

языка МБОУ СОШ №1 г.

Советский

5. Обсуждение разработанных

материалов на

Методическом совете МКУ

Центр МтиМО

 март- 2021 Кирова Юлия Валерьяновна,

методист отдела информационно-

методического обеспечения МКУ

Центр МТиМО,  Тропина Галина

Евгеньевна, директор МКУ Центр

МТиМО

6. Представление на

экспертном совете

разработанных материалов

апрель- 2021 Тропина Галина Евгеньевна,

директор МКУ Центр МТиМО